“美丽校园 文明我先行”主题教育活动

闽林院团【2013】2号

各系团总支、各团支部：
    今年是建校60周年，为进一步激发同学们的爱校热情，做好青年大学生的思想引领，培养同学们的文明意识，塑造讲文明、重礼仪、诚信友爱的良好形象，倡导同学们树立“爱我美丽校园,争做文明学生”的理念，为构建美丽校园，弘扬文明之风做出自己的贡献，经研究，院团委决定开展“美丽校园 文明我先行”主题教育活动，现将有关事宜通知如下：

一、活动主题：

    美丽校园 文明我先行

二、活动时间

3—6月
三、活动内容

（一）“美丽校园 我爱我家”文明行动
活动内容：倡导同学们树立“学校在心里，校徽戴胸前”的意识，通过国旗下讲话，宣读发放自觉佩戴校徽的倡议书，设立文明监督志愿岗等形式，开展“美丽校园  我爱我家”文明行动，引导学生形成在校园内自觉佩戴校徽，爱校爱班的文明新风尚。

承办部门：团委会办公室、学生会主席团
活动时间：本学期
活动地点：校园内
（二）“春风暖人心 志愿我先行”青年志愿服务活动

活动内容：为“向雷锋同志学习” 50周年和3月5日“中国青年志愿者日”实施20周年，各班级青年志愿者小组围绕主题，立足校园，深入社会，进社区，入企业，开展以宣扬文明礼仪，创建美丽校园为主线的系列志愿活动。特别是要在校园内大力宣传雷锋精神，开展各类青年志愿者活动，依托青年志愿者服务小分队，开展清除校园牛皮癣、文明行为劝导等活动，发扬青春奉献的精神。
承办部门：组织部

活动时间：3月份

（三）“爱鸟护鸟 环保我先行”爱鸟周活动
大力宣传《野生动物保护法》，积极开展福建省第31届“爱鸟周”宣传活动，以发放宣传单，开展科普讲座等形式，广泛普及爱鸟护鸟，保护野生动物及栖息地的知识，开展“提倡不滥食野生动物，树立文明新风尚”签名活动，倡导绿色生活，共建生态文明。
承办部门：组织部、绿色环保志愿服务小分队
活动时间：2013年25日-29日
（四）开展“微言微语 节约我先行”微博主题班会

活动内容：根据当代大学生的特点，利用微博这个新媒体开展“微言微语 节约我先行” 微博主题班会。通过在福建林业职业技术学院学生会官方微博上建立“微言微语 节约我先行”微话题，并在各班级团支部微博中开展该话题的讨论，改变过去的主题班会模式，用新颖的方式吸引同学们自觉参与到了该话题的讨论中。通过讨论，让同学们树立“点滴节约  从我做起”的理念。

承办部门：学生会外联部
活动时间：3月
（五）“美丽校园 文明我先行”广播专栏
广播台定期设置“美丽校园 文明我先行”专栏，围绕主题开展各种类型的广播宣传。要求内容积极健康，具有教育意义。

承办部门：团委会广播台

活动时间：本学期
五、活动要求

1、认真组织，积极筹备。各团总支、学生分会、各团支部要高度重视本次活动，广泛发动同学们积极参与，精心组织，周密安排，形成特色，确保活动计划得到落实。

2、广泛动员，营造氛围。要求充分利用广播台、宣传栏、海报、网络、电子屏等各种宣传媒体和宣传阵地，做好活动的宣传报道工作，为活动大造声势，做到每个同学都了解，动员每个同学都参加，扩大活动的影响力，营造志愿活动的良好氛围。
3、注重效果，做好记录和后期总结工作。活动结束后，各团支部要认真总结、查找不足，并将志愿服务活动、微博主题班会的相关总结材料和图片资料（JPEG格式）于4月10前报各活动负责部门。

二0一三年三月五日

主题词：学生教育  主题教育  活动

抄送：院领导、团市委、各系学工组

共青团福建林业职业技术学院委员会办公室  2012年3月5日